
 

via Tasso 25 
09128 Cagliari 
tel_070.499703  fax_070.44370 
www.ingegneri-ca.net 
e-mail: segreteria@ingegneri-ca.net 

 

Prot. 1047     Cagliari, 6 Agosto 2014 
 
PEC 

 
Al Responsabile del Procedimento 
Ing. Fabio Corda 
Comune di Lanusei 
Via Roma, 98 
08045 – Lanusei (OG) 
tecnico.lanusei@pec.comunas.it 
 

 
OGGETTO: APPALTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ DEL CENTRO STORICO DI LANUSEI – INDIZIONE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 53 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 
163/2006 - CIG: 5849504B65 - CUP: I23D08000100002 

 
 

Questo Ordine è venuto a conoscenza che Codesta Amministrazione ha in corso le 
procedure di affidamento dei servizi professionali, con selezione pubblica, indicati in oggetto. A 
tal proposito si rileva quanto segue: 
 

1. Al bando non risulta allegata la “procedura di calcolo per la determinazione del valore 
dell’incarico”, così come disposto anche dall’art. 11 comma 18 della L.R. 5/2007.  
Si evince che i criteri adottati per la stima del compenso siano conformi al D.M. 143/2013, 
stante le categorie dei lavori individuate. Tuttavia occorre esplicitare come si è giunti alla 
quantificazione della somma posta a base di gara al fine di valutarne la congruità. Si 
chiede pertanto, in virtù del principio di trasparenza, di voler pubblicare insieme al 
bando e agli allegati, il calcolo analitico dei compensi posti a base di gara. 
In tal senso, del resto, l’art. 264, co. 1. lett. d) D.P.R. n. 207/2010 prescrive che la disciplina 
di gara per l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria individui, tra l’altro, “ …d) 
l’ammontare presumibile del corrispettivo complessivo dei servizi, per le prestazioni 
normali, speciali e accessorie, compreso il rimborso spese, posto a base di gara, 
determinato con le modalità di cui all’articolo 262 e l’indicazione delle modalità di calcolo 
in base alle quali è stato definito detto ammontare”. 
Difatti, le stazioni appaltanti “non possono limitarsi ad una generica e sintetica indicazione 
del corrispettivo, ma devono indicare con accuratezza ed analiticità i singoli elementi che 
compongono la prestazione ed il loro valore. L’importo a base di gara- le cui modalità di 
calcolo, con l’entrata in vigore del nuovo regolamento, dovranno essere espressamente 
indicate nel bando- dovrebbe trovare dimostrazione in un dettagliato computo delle 
attività che devono essere svolte e dei loro costi… La determinazione dell’importo a base di 
gara in ragione di una analitica indicazione delle singole componenti della prestazione 
professionale è, altresì, funzionale ad una più efficace verifica della congruità delle offerte, 

mailto:tecnico.lanusei@pec.comunas.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#262


 

via Tasso 25 
09128 Cagliari 
tel_070.499703  fax_070.44370 
www.ingegneri-ca.net 
e-mail: segreteria@ingegneri-ca.net 

 

come evidenziato nel paragrafo che segue” (cfr. AVCP, Determinazioni nn. 1/2006; 4/2007; 
5/2010; negli stessi termini AVCP, Parere di pre-contenzioso n. 52 del 10.4.2013); 

 
2. In merito alla documentazione per la dimostrazione dei requisiti tecnici, il bando al 

momento richiede solo la compilazione del “Modello 4” nel quale il/i professionista/i 
dichiara/no di aver espletato le attività richieste dal bando tramite una dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e 
successive modifiche. Al fine di uniformare la modalità di presentazione dei curricula 
presso tutti gli Enti, si chiede a Codesta Spett. Le Amministrazione di voler utilizzare, nel 
momento in cui verrà richiesta la dimostrazione dei requisiti autocertificati, di utilizzare gli 
appositi modelli predisposti dall’allegato N ed allegato O del D.P.R 207/2010. La volontà 
dell’Ordine scrivente è quella di sensibilizzare le Amministrazioni affinché vi sia una 
standardizzazione delle richieste a fronte di un modello già predisposto dalla normativa 
nazionale. L’utilizzo infatti di un modello unico consentirà agli operatori economici di 
risparmiare tempo nella compilazione delle domande, andando di volta in volta ad 
aggiornare i dati senza stravolgere l’impianto dei curricula, e per contro, consentirà alle 
Amministrazioni una più rapido confronto dei dati in essi contenuti. 

In attesa di un Vostro sollecito riscontro si coglie l’occasione per ricordare che questo 
Ordine, con lo scopo di ridurre il contenzioso tra Amministrazione e professionisti e rendere più 
efficiente il processo di programmazione, progettazione e realizzazione delle opere pubbliche, ha 
istituito, in accordo con la Federazione Regionale Ordine Ingegneri, un gruppo di studio e di 
monitoraggio delle procedure di gara esteso a tutto il territorio regionale. 

In tale ottica l’Ordine Ingegneri della Provincia di Cagliari è disponibile ad esaminare, 
preventivamente alla pubblicazione, i bandi per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura, al fine di esprimere parere non vincolante. 

Si precisa che, qualora si fosse già provveduto all’affidamento di che trattasi, ovvero 
Codesta Amministrazione ritenesse di dover comunque procedere, questo Ordine Professionale 
invierà copia della presente all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza e si riserva, in ogni caso, di richiedere l’accesso agli atti per la 
verifica della regolarità delle procedure ed, eventualmente, adire le vie legali. 

La presente vale anche come informativa di cui all’Art. 243-bis del D.Lgs. n. 163. 

Distinti saluti. 

 


